**P**uericia sua nutrit seruum suum: postea sentiet primum acē  
**E**ler iracundus provocat ri-  
pas: <sup>a</sup> et quod ad indignandum fa-  
cilius est: erit ad peccata p-  
clivior. <sup>b</sup> **S**ugbū seq̄t humi-  
litas: <sup>c</sup> et hūile spū suscipiet  
glia. <sup>d</sup> **Q**ui cū fure p̄cipiat  
odit aiām suā: <sup>e</sup> adiurātēz  
audit: <sup>f</sup> et nō īdicat. <sup>g</sup> **Q**ui  
timet hoīem <sup>h</sup> cito corruet:  
quod spat in dño sublenabit.  
<sup>i</sup> **M**ulti reqrūt faciē p̄nci-  
pis <sup>j</sup> et iudiciū a dño egredi-  
tur singulorū. <sup>k</sup> **A**boīanū in-  
stī viꝝ impīū: <sup>l</sup> et aboīanū im-  
pī eos qui recta sunt viꝝ.  
**E**lerbum custodiens filii  
extra perditionem erit.

**U**erba aggregari: filij  
vomitis. **E**lio quaz

**L**iberii patris custodiēs filius sc̄. If ever  
sus nō est in hebreo: p3 tñ suia. **L**a. iiii.

**T**erba cōgregantis. Supius posita est eruditio  
salomonis actiuā: hic ponit eius eruditio pas-  
sua. et primo a dō. scđo ab hoc sequenti cap.  
**P**rima diuidit in duas ptes: qz primo ponit quedam  
brevis p̄fatio: scđo subdit narratio. ibi. **G**lōs. Circa  
prīmū sciendū q̄ scriptura vete. testa. frequenter vt̄  
noie filiationis ad denotandū p̄prietatē aliquaz: sicut  
i. Reg. viii. **F**ilius vnius anni erat saul cū regnare ce-  
pisset. ad denotandū eius humilitatē. 2. ii. Reg. vii. **E**i  
uit dñs qm̄ filius mortis est vir q̄ fecerit hoc. ad deno-  
taſdñ ei⁹ maliciā morte dignaz. et hoc mō Salomon  
vici⁹ h̄ filius p̄gregans et vomes. **F**ilius p̄gregans ad  
denotandū magnitudinē sapie in eo p̄gregate p̄tū ex  
infusione dei: ut p̄z. iii. **R**eg. 7. p̄tū ab exercitatoe stu-  
dū. **S**iliter dī filius vomes ad denotandū excellentiā  
sue doctrine. **U**n̄ dicit regina saba. iii. **R**eg. r. **H**eati vi-  
ri tui q̄ stant corā te sp et audiūt sapiaz tuā: est igit̄ sen-  
sus. **A** **G**erba. s. q̄ sequunt̄ sunt. **b** **C**ongregans  
tc. i. ipsius salomonis q̄ dī fili⁹ p̄gregans et vomes mo-  
pdicō: qualit̄ aut̄ sint ei⁹ verba magis explicabit̄ post  
ea. **C** **G**lōs. Dic p̄sequenter ponit narratio. **C**irca  
qđ sciendū q̄ fm̄ hebreos salomon hic loquit̄ de seipso  
q̄si de alio loquens in tercia psona cuz dī. **T** **G**lōs  
quā locutus. **A**d c̄ intellectu sciendū q̄ deu. xvii. dicit  
moyses de rege instituēdo sup istl. nō multiplicabit̄ si-  
bi equos tc. et seq̄tur. **N**ō habebit vrores plurimas:  
q̄ alliciat animū ei⁹: neq̄ argenti et auri imēsa ponde-  
ra. **S**alomon aut̄ de sua sapia cōfidēs nimis m̄uplica-  
uit sibi equos et auri et argenti imēsos thesauros et eti-  
am vrores multas: etiā alienigenas: estimās q̄ nō ele-  
uaret in supbia et multitudine equoz et auri et argē-  
ti: et nō alienaret animū eius. a deo p̄ vrores alieni.

# Prouerbiorum

genas: qd tñ fuit falsum: vt patet. iii. Reg. xij. vbi dicitur qd deceptus ab eis edificavit tēpla ydolor. Dicunt tñ hebrei qd postea p̄ctm suū cognouit et penituit: tñ h̄ loq̄t̄ hic: et est talis l̄ra hebraica. Prophetia. supple ē qd subdit. Dixit vir. i. salomon. Necū de? qd plenitudine sapie. Ne cū deus qd plenitudine potentie  
verius em̄ babu- locut⁹ ē vir⁹ cū quo est de- us⁹ et qui teo secū morante p̄fotat⁹ ait. Stultissim⁹  
it salomo a teo. Et potero. s. mul- tiplicare m̄ eq̄s aurū et argētū et vroes absq̄ ens  
gressione. Verūtamen transgressus fuit: et postea pec- catū suū cognoscens penituit: iō subdūt vba ip̄i⁹ penitentis. Stultissimus sum viro w. qd credebā ec̄ sapientis sumus. Et sapia homī qua cauent a transgressione divi- nōr p̄ceptor. Nō est mecum. et ad idē ptinet qd subdit. Nō didici sapientiā. s. p̄dictam exequēdo es in opere. Et noui. resumit li non qd ponit in clausula in media te p̄cedenti sic. Et nō noui sancto sciam: qua cauent ab offensa diuina. et est repetitio eiusdē sine ad maiore exagērationē sicut solent facere penitentes erozorem suū confitentes. Et subdit hui⁹ erroris declaratio cu⁹ dicitur. Quis ascēdit in celū atq̄ descedit. sicut fecit moy- ses qd ascēdit sup montē synai in celū sydereū ad dñm. et inde descedit ad poplēn yeb̄ in Erodo. Quis conti- nuit spiritū in manib⁹ suis. sicut fecit moy- ses qd cine- res ardentes de camino accepit in manib⁹ suis: Ero. ix. Quis colligauit aq̄s quasi in vestimento. sicut fecit moy- ses in mari rubro: qd merito ip̄ius aque fuerūt di- uise ut transiret p̄ples isrl. et aquacerat ei quasi p̄ muro a destris et sinistris: Ero. xiiij. Quis suscitauit om̄s fmi- nos terre. sicut moy- ses qd in erectione tabernaculi suis meritis imisit terrorē omnib⁹ gentib⁹ in oib⁹ finibus terre p̄missionis et circa habitantib⁹: sicut d̄ deu. ii. Hodie incipiā mittere terrorē tuū atq̄ formidinē tuā in p̄los rē. Qd nomē ei⁹. q. d. si dicat qd alio an̄ moy- sen fuit qd talia fecit dicāt qd fuit ille. et qd fuit nomen eius: et si dicat mortuus est et nomē ei⁹ datū obliuionē dicat. Qd nomen filij eius. i. qd generatio mansit ab eo ex qua possit haberi noticia aliqua de ipso. Iqd cum nō inueniam: restat qd nō fuit aliquis sibi in magnitudine filii: et iō cū ille. p̄bibuerit regem isrl multiplicare sibi equos aurū et argētū et vroes: et ego salomon feci cō- trariū: p̄ in hoc fui stultissimus viro: et marime qd ex ore dñi loquebas: iō subdit. Dis sermo dei ignit⁹. i. ab oī supfluitate et falsitate depuratus. Cype⁹ ē. S in- sulū temptationū. Spantib⁹ in se. i. in dño et nō p̄sumen- tib⁹ de sua sapia sicut ego p̄sumpsi. p̄ter qd erravi. iō subdit alios monēdo. Ne addas qd qd verbis illi⁹ ne arguaris: de transgressiōe legis qd hoc p̄bhet: Deut. iiiij. c. Nō adderis ad verbū quod vobis loq̄: neq̄ au- feretis ex eo. Inueniarisq; mendax. ex tua additione: Hec expositio hebreo w. vñ in plurib⁹ deficere. p̄mo qd tū ad eius fundamēntū. s. qd salomon in fine vere peni- tuenter: sic p̄missa verba p̄tulerit. Stultissim⁹ suz viro- rū rē. qd si vere penituissest cū eēt rex: potētissim⁹ templa ydolor. qd p̄struxerat destruisset qd tñ nō fecit: qd ste- teritq; ad tps iōsiae. iiiij. Reg. xxiij. Sedeo deficit quia in multis videtur falsa et extorta. Primo qd premittit in textu p̄bhetia vbi litera nostra habet visio. si enim salomon penitens de suis transgressiōib⁹ p̄teritis locutus est. Stultissim⁹ suz viro rē. in hoc non loque- bas p̄berice: vt dicit expositio hec: s. magis ydolice confitendo facta sua preterita: sūlitter nec in hoc qd sub- dit de moyse. Quis ascēdit in celū rē. sed referebat per modū admirationis seu questionis illud qd de moyse legerat in Erodo. Similiter quod dicit illa expositio. Et noui sancto sciam. qd si non precedentis clau- sule est hic refūndū: vt sit sensus: Et non noui san- ctō sciam. hec expositio videt extorta. qd nō p̄ba-

ab eis per similem modum loquendi aliis in scriptura: et ideo si esset talis intellectus vt dicunt. scriptura sic loque- retur. Necq; noui sanctorum scientiam. Item quod sub- ditur. Quis continuit spiritū in manib⁹ suis. quod ex- ponunt de cineribus a Moysi in camino acceptis. videt falsum quia spirit⁹ in scriptura frequē- ter accipitur p̄ an- gelo: anima et ven- to sed qd accipiatur p̄ cineribus non in- venit in aliquo lo- co. Nec potest dici qd p̄ter hoc dicun- tur spiritus: quia accepti fuerunt ad causandum ventus quia scriptura nō dicit hoc: sed solum qd ad earum sparsio- nem facte fuerunt vēsice turgentēs in hominib⁹ et iūmē- tis. Item qd subditur. Quis suscitauit omnes terminos terre. qd exponit de tabernaculi erectione est oīo fictici um: et scriptura quā allegant ad hoc deutro. iij. nō est ad p̄ positiū sed magis ad oppositum quia illud verbū fuit di- cūtū in transitu torrentis arnon. vt patet ibidem quod fu- it p. xl. vel. xxxix. annos post erectionē tabernaculi: quia moyses ererit tabernaculū p̄ma die anni secūdi egressi- onis de egypto: Ero. xl. Moyses aut̄ p̄tulit ista verba p̄ exitum de deserto in quo fuerūt xl. annis p̄pter quod lite- ra ista est aliter exponenda. Et diuidit residuum buiūs ca- pituli in duas partes. In p̄ma declaratur eterna filij dei generatio. et secundo eius incarnatio: ibi. Tria sunt. Pri- ma in duas. quia primo qd dictum est ostendit: secundo scriptura ad cōmūnē modum docendi reuertit. ibi. Duo rogam te. Circa primū sciendum qd iō Salomon in sene- ctute grauiſime peccauerit tñ ante spiritū sanctū ba- buit. aliter eius libri non ponerentur in canone. et tūc in spiritū sancto p̄uidit tēpore christi futuro homines sim- plices et illiteratos illuminandos a deo de his que ptinēt ad salutem: vt patet de aplis et pluribus alijs. Tnde in cō- silio niceno vt refert Rufinus fuit quidam p̄philosophus in p̄philosophia et dyaletica valde instruct⁹ qd doctores chri- stianos confutabat: cui quidam catholicus vir simplex et ignarus se opposuit dices. In noī dñi iēsu xp̄i audi p̄phi- losophe que vera sunt. Deus unus est qd omnia que vidē- tur virtute verbi sui creavit et sp̄us sui opatione firmavit hoc verbum quē nos filium dei dicimus: Humanos mi- seratus errores ex virginemā est et morte sua nos a mor- te p̄petua liberauit quē expectamus iam resuscitatum iū- dicem omnium que gerimus esse venturum. Credis hoc ita p̄philosopher. At ille ac si nunq̄ vllum sermonem con- tradicendi dīdicisset hoc solum potuit respondere ita sibi videri nec aliud verum esse: et conuersus ad discipulos suos et ad eos qd audiendi gratia conuenerant. Audite inqt̄ o eruditī viri donec verbis mecum gesta res est. verba ver- bis opposui: et que dicebantur dicendi arte subuerti: vbi nō pro verbis virtus accessit ex ore dicentis: non potue- runt resistere verba virtuti: et subdit. Itaq; p̄bus xp̄ian⁹ effectus se victum fuisse gratulabat. Hec igitur et colimi- lia p̄uidens salomon in spiritū sancto dicit. Et Visio quam locutus est. i. loquetur: quia p̄bhetia frequenter lo- quitur de futuro p̄ modū preteriti et frequenter supra' di- cūtū est. Et Vir. scilicet virtuosus. Et cū quo de- erat. p̄ specialem illustrationem et nō p̄ humānam instru- ctionem: et sic verba illa non sunt salomonis nisi relative. Et qui deo secū morante confortatus. ad commenda- tionem sapientie diuine et contemptum humane ait.

g Stultissimus sum viro: i. illiteratus et simplex. b Et sapientia hominū: id est sapientia politica qua reguntur res humane. i. Non est mecum. ita dicit p̄phi- losophus. v. metaphysice qd beremita nō est bon⁹ neq̄ ma- loquēdo de bonitate et malitia politica: qd refugit talia. k Non didici sapientiā. i. p̄philosophica scientiam. l Et noui scientiam sanctorū. que disponit ad salutem eternam: ita dicebat amos p̄bhet. vii. ca. Non sum pro p̄bhet. nō sum filius p̄bhe. s armēarius ego suz vellicās

# Liber

**S**ic moros. Et apłs. f. Cor. ii. Non enim iudicavi me scire aliquid inter vos nisi tñ Iesu Christo et hoc crucifixum. Isc̄i haberet scientia acquisita illa tñ p̄ nihil computabat.

**M** Quis ascēdit in celū atq; descendit. quasi dicat. O tu philosophus innites scientie humane. Quis gubernat ce-

lestia: tñ in fina ter-  
re: p̄ sciam tuā non  
potes dicere. qz p̄bi-  
losophi maximi vi-  
dēt negasse dei sci-  
entia et p̄uidentia  
ad ista minima se ex-  
tendere videbatur  
enim eis q̄ vilesceret  
intellectus eius ut  
d. xii. methaphys.  
qd tñ est falsum. qz  
tato pfectior est sci-  
entia quā magis  
se extēdit ad cogni-  
scendū res vñq; ad  
minima qz cogni-  
tio que tñ est vni-  
uersalis est impse-  
cta. i. p̄bisco. Ad  
hanc autē questionē  
r̄ndet sacra scriptu-  
ra. ps. cxiij. Exalta-  
re sup celos deus et  
sup oēm terrā gla-  
tua. qz in celestibus  
r̄lucet eius ma-  
iestas: tñ in inferiori-  
bus eius p̄tas.

**N** Quis p̄tinuit spm  
in manib; suis. Quis col-  
ligavit aqz q̄si i vestimento  
Quis suscitavit oēs ēmi-  
nos terre: Qd nomē ē ei:  
7 qd nomē filii ei: si nosti:  
Ois fimo dei ignit clype  
ē oib; spantib; se. Ne ad-  
das qccz v̄bis illi: 7 argu-  
aris: inueniarisq; mendax.

Buo rogaui te: ne teneges  
mibi anteq; moriar. Glori-  
tate: v̄ba mēdacia lōge  
fac a me. Mendicitate et  
diuitias ne tederis mibi.  
Tribue tñ v̄ctui meo ne-  
cessaria ne forte satiat il-  
liciar ad negādū et dicā: qz  
ē dñs: aut egestate cōpuls  
furor et piurē nomē dei mei  
Ne accuses vñū ad dñm su-

de ventis locuti sunt valde supficialē et imperfecte. vt p. ii.  
metheoroz. s. hoc facit de: vt dī p̄s. cxxiiij. Qui p̄ducit  
ventos de thesauris suis: qz retinet eos et facit flare vñ be-  
neplacitū voluntatis sue. p̄ Quis colligavit aqz. in  
mari magno. qz Quasi in vestimento. i. no exentes ēni  
nū sibi p̄fici a deo. q. d. p̄ scia p̄blosophicā hoc nō b̄ s̄m  
quā elemētū aque debet tota terra circūdare cū aq̄ sic  
leuior terra: s. hoc sit voluntate diuina: vt br̄ Gen. i. Dicit  
vō deus. Cōgregent aque q̄ sub celo sunt in locu vñ et  
apparet arida: ideo subdit. r̄ Quis suscitavit. i. sup  
squā erexit. s. Oēs terminos terre. i. p̄tes terie sup  
minentia. t p̄z ex p̄dictis q̄ solus deus. t Qd nomē  
est ei: q. d. no p̄t hoc dicere p̄bs q̄ nō b̄ noticia de diu-  
inis nisi ex creaturis quas in infinitū excellit diuina essen-  
tia: t sic ēa p̄blos inuocabilis: ppter qd dī. xii. p̄pone libri  
de causis. ēa p̄ma ē sup oē nomē quod hoīat de ipsa.

v Et qd nomē filii eius sit nosti. q. d. p̄ sapiam humana  
nunq; potuit cognosci in diuinis distinctio patris et filii q  
tamen p̄ diuinam cognoscit sapientia. t Ois fimo  
dei ignit. i. ab oī falsitate purificatus. y Olypē. con-  
tra om̄s tētatiōes. 3 Spantib; in se. p̄ verā fidē et dile-  
ctionē. 3 Ne addas qccz v̄bis illi: qd sit eis p̄riū: pos-  
sunt tamen bene et meritorie addi illa q̄ faciūt ad te v̄ba  
declaranda. Eccl. xxiiij. Qui elucidant me vitā eternam  
habebūt. t Et arguaris inueniarisq; mendax. qz cum  
deus sit ip̄a veritas q̄cqd dissōnū est verbis illi: ē falsum.

b Olio. Hic p̄ni salomon reuertit ad modū dicendi cō-  
mune. t loq̄t hic in p̄sona infirmi q̄ nescit bñ v̄ti fortunis  
p̄spēris vel aduersis: qz p̄spēs nimis eleuat: t aduersis p̄  
impatientia frangit. t oī tali magis est eligibilis stat⁹ me  
diocris. t vñm hoc dicit. b Duo rogaui te. domine.

c Manitatem. que est annera p̄spē fortune. t c Et ver-  
ba mendacia: que frequenter annexunt aduerserse.

e Longe fac a me. t idē repetit q̄ alia v̄ba. f Mēdi-

citatē r̄c. t subdit̄ causa. g Ne forte satiatus. i. b.  
nis epalibus repletus. h Illiciar ad negandū dei  
majestatē p̄ supbia: sic dicebat pharao Exod. v. Quis  
est dominus ut audiam vocem eius. i Aut egesta  
te cōpulsus. i. p̄ impatiētā fractus.

k Furor r̄c. qz  
prorūspere in  
blasphemia seu  
piuriū ē quedaz  
funia.

l Me accuses  
seriuū. nisi erā  
iusta et rōnabili.  
m Me forte  
maledicat tibi et  
corruas. p̄ infor-  
tūnū eo q̄ ma-  
le accusasti eum  
n Generatio  
que p̄ suo ma-  
ledicit r̄c. supple  
est detestāda: qz  
parentib; debet  
bonor et reverē-  
tia.

o Generatio q̄  
sibi mūda vide-  
tur r̄c. vñ dicit  
bierony. Sumu-  
lata fāctitas de-  
pler est unītas.  
p Generatio  
cuius excelsi sūt  
oculi r̄c. i. cuius  
superbia cordis  
manifeste appa-  
ret extēt in oculis  
z labōs.

q Generatio q̄  
pro tentib; gla-  
dios habet. hec est generatio raptorum et homicidaz  
qui rapint bona paup̄um. r Sanguissuge duesue  
filie. s. luxuria et auaricia. s. Dicētes affer affer. au-  
aricia em ex acq̄sitis nō satiat: sed semper ad acquirē-  
dum plus anhelat: nec luxuria ex deliciis: quia etiā ad  
boram satiat. postmodum ad appetendum artius  
inflamat. t Tria sunt insaturabilita. et que sunt il-  
la subdit̄. v Infernū. i. dyabolus q̄ sp̄ pl̄ et pl̄ niti-  
tur ad se trabere p̄ctores. r Et os vulue. s. mulier  
in cōtinētis. y Et terra. q̄ iunq̄ satiat aqua eius  
modi est terra sabulosa. z Ignis vō nunq̄ dicit  
sufficit. qz ex appositiōe obustibiliū semp̄ crescit vire  
ei: ad amplius cōburēdū. a Oculū q̄ subsannat  
patrem. eum deridendo. Dicitur autē subfannatio qui  
dam modis deridendi cū rugatione nasi.

b Et qui despiciat partū matris sue. in bebreo habet  
Rugas matris sue. que accelerat in facie mulieris ex  
frequenti parti. c Sussodiant eum corui. i. careat  
in morte sepultura: ita q̄ cadaver eius relinquitur te-  
stis et auibus lacerandū. d Tria sunt. Sup̄ salo-  
mon descripsit mysteriū eterne gnatōis filiū. Dic con-  
sequēt̄ describit mysteriū sue in incarnatione: et dividit  
tur in duas partes. quia primo quod dictū est facit. se-  
cundo ad communē modum docēdi redit. ibi. Per  
tria. Prima adhuc in duas: qz primo describit incarnatiōne  
mysteriū. secundo infert quoddā correlariū. ibi.  
Talis est. Circa p̄mū incipit ab ultimo. i. ab ei: asce-  
sione reuertendo ad eius incarnationem in virginale  
vtero. Et loquitur hic parolice. sicut communiceat  
in isto libro. dicit igitur.

d Tria sunt mibi difficultia. i. capacitatē intellectus  
transcendentia: et que sunt illa subdit̄. e Giam-  
aqile in celo: hanc viam tenuit christus in sua ascē-  
sione. f Giam colubri supra petram. hanc viam tenuit

# Proverbia

christus in sua resurrectione: xps em passus q serpente vel colubr designat fm q dr Job.iiij. Sicut exaltavit moyses serpente in deserto: sic exaltari ozi filii bois xps aut passus et sepultus in sepulcro lapideo inde mirabiliter exiit in sua resurrectione clauso sepulcro et sic tenuit viam colubra sup lapide

s. **Via** nauis i medio mari. b. ac tenuit xps i sua pueratione: qz in hoc mundo tam in mari pceloso exposit fu it presuris et tribulationibus.

b. **Et via** viri. s. plecti.

**In** adolescentula.

**Dec est ve-**

**ra litera:** qz sic e

**in hebreo:** et dici

**tur adolescentu-**

**labta** virgo ma-

ria qz in iuuetu-

**te xpm cōcepit**

**spūssanci virtu-**

**te:** quod fuit val

**de mirabile.** pp

qd dicit bieremini

as.iiiij. nouiuz

creavit dñs sup terram mulier circūdabit virum: quia xps in vtero virginis fuit vir pfectus scientijs et virtutibus ab instanti cōceptiōis: et in nativitate erit clauso vtero virginis: et ideo de hac via viri in adolescentula dicit salomon hoc esse quartus quod penitus ignorat.

Inde dicit Hieronymus in sermone de assumptione virginis Marie. Igitur qd natura non habuit: vsus necepsit: ignorauit ratio: mens no caput humana: paucet celū: stupet terra: creatura ois etiā celestis mirat: hoc totū est qd p gabrieli Marie pmittit et p spūsanctū adimplēt. Ne nulla aut alia via viri in adolescentu la pot rōnabilitē dici q fuerit salomonī totaliē ignota: cū habuerit sciām infusam de naturis boīm: aialuz et

plantarū vscq ad minima vt h̄.iiij. Reg.iiiij. **T**a-

lis est. Hic est dictis excludit quoddā correlatiū. s. mali-

ciaz plebis iudaice eē mirabilē q bic metaphorice de-

signat noie mulieris adultere cum dī. **T**a-

lis est via. i. sic mirabilis: sicut pdicta ppter eius maliciāz ex-

cessuaz. **M**ulieris adultere. i. synagoge que deo desponsata in monte syuai in legis susceptione statim declinavit a deo p ydolatriā in adoratione vituli: et po-

stea in innumerabili ydolatrijs: vt pte er decursu libri judicū et regū et palyp. et ad ultimū tēu incarnatū corā pyato negauit et cruci affixit. **Q**ue come. et ter- os suū di. nō sū ope. ma. in hoc pseque metaphorā mu-

lier adultere q a viro electa efficit inuercida: et viuēs

publice de meretricio reputat totū sibi lice: et ita plebs iudaica vivit de vſura et in xpm negat se peccasse. **T**er-

ter tria. **H**ic salomon revertit ad cōem modū docen-

di et diuidit in tres partes fm tres quaternarios: pri- mū ponit cū dī. Per tria mouef terra. i. turbans ho-

mines habitates in ea: et q sunt illa subdit. **O** Per

seruū cū regnauerit: sicut pte de hyrcoboā q fuerat ser-

vis salomonis et factus rex sup decem tribus: indurit

xpm ad ydolatriā. iiij. Reg.iiij. **P**er stultū cū sa-

turatus fuerit cibo. et cū cibo intelligit vñj: tales cū

solent mouere rixas et dissensiones. **Q** Et p odiosa

muliere: qz efficit vna caro cū viro: habere aut secū in-

sepabiliter psonam odisam: ē magis mors qz vita. nō

soli viro s etiā toti familie et amicis. **T** Et p ancil-

lay cū fuerit heres: dñe sue. i. amara et honorata sic do-

mna. et p dñs repudiata vt ancilla. Istud est quartū

de quo dicit q terra non potest sustinere: qz hoc nullo modo est sustinendū quando pōt emendari. **S** Quatuor Dic ponit secundū quaternariū de animalibus parvē reputationis: que tñ babent industriam naturalem ex qua debent homines moueri ad prudenter agendū fm q dicitur Job.iiij. In-

roga iumenta et docebunt te tc. et que sunt illa quatuor genera aialuz subdit cū dicit.

**F**ormice populus infirmus. i. debilis congregatio.

**V** Qui preparat tc. hoc p̄t ad sensum.

**L**epusculus tc. qui in petra cubile suū collocat. i. in loco inaccessibili boibus ut dormiat securus.

**R**egē locusta nō habet q diri. eam et egre. vni. p turmas ordinate dispositas.

**S**stellio manibus nītīt. est autes stellio species reptilis habentis macu-

las in cute lucētes. In hebreo habetur. Aranea manibz nītīt. i. pedibus quibus p manibz vti. quibus adberet parietibus et telam opatur. **E**t moratur in edibus regum. ibi em facit telam suam et locum ad manendū: si cut in alijs locis. **S**stellio nō morat in edibus regū in terris istis s magis in silvis: sequendo tamen translacionem nostram potest dici q habitat in edibus in regionibus calidis cuiusmodi est terra pmissiois. **D**er predicta intelligit q homo debet esse sollicitus de pūsione cibi exemplo formice: et de securitate loci exēplo lepusculi. et de ordinata dispositione ad bellum exēplo locustarū. et subtilitate operandi ad modū aranee. **E**t tria sunt. **D**ic ponit tertius quaternarius: et dicit Ra. sa. q bic est pbeatica locutio tñ sub metaphora quatuor regnū q in paruo tpe fuerūt valde pspata. qrtū tñ multo pl̄ pcederibz. Primum aut regnū est babylonīcū quod nota cū dicitur.

**L**eo fortissimus bestiarum. Nabuchodonosor em rex babylonis vocat leo Diere. iiij. Surrexit leo de cubili suo. Scdm fuit regnū pfa: qd nota t ibi. **G**allus succetus lumbos. in hebreo tñ nō est gallus. Cyrus aut et darius armis accincti infecerunt Balthasar: et regnū babylōnie transiulerūt ad medos et pfas. **E**t aries p quē intelligit alexander magnus q regnū medoz et pfas subiecit regno grecop: et in pto multū pspatus fuit. Et rex atra quem non leuabit. sic est in hebreo. i. ptra quem nullus resistere poterit. in quo designatur regnū romano rum quod fuit fortius precedentibus. unde dicit ferreuz Danielis. ij. quia sicut ferrum domat omnia: ita regnum romanum domauit alia regna.

**F** Et qui stultus. **D**ic reuertitur ad cōem modū docendi. et ponit hic duo documenta. **P**rimum est dissuadens promotionem stulti: quia magis cedit ad pfusionē suam qz ad honorem. et fm hoc dicit. Et q stultus apparet. **S**ciendū tñ q li et non est in hebreo: quia sententia huius versus non copulatur precedenti: sed est omnino alia: et est sensus q stulticia alicuius magis apparet qn positus est in statu sublimi: sicut turpitudine symie magis apparet quando ascendit in altum: ideo subditur.

**S**i enim intellectus est. s. vt promotus vel prouenient eum qz hoc cederet ad vtriusq; vituperium.

**O**ri imposuit manū. i. racuisset de tali p motione p curanda. Scdm documentū repūnit in oībus excessum

# Liber

zum dicitur. **i** Qui autē exprimit butyr. i. materiā lacte solidiore. que nō esset exprimenda s̄ magis dimittenda. **k** Et q̄ vehementē emungit. s. nasum. **m** Elicit sanguine facies ipm effluere q̄ magis vertit in nocumē tu. **m** Et q̄ puocat iras. aliquoru inter se. **n** Producit discordias. q̄ aliquā p̄tendunt ad omnes amicos eorum: t̄ aliquā ad totam ciuitatē vel regnum.

**Cadlin. xxxi.**

**D** Erba lamuelis. Dic cō sequēter p̄nē instructio salmōis passiva a matre sua. Et diuidit in duas p̄tes; quia p̄mo ponit extortatio matris: sc̄do cōmēdatō fortū mulieris ibi. Mulierē forte. Prima ad buc in duas: in p̄fationē t̄ p̄secutionē ibi. Quid dilecte.

Circa prūmū p̄ modū cuiusdā plogi p̄mittit. **a** **E** rba lamuelis regis. s. sunt que sequuntur. Et dicit̄ b̄ salomō

Lamuel: q̄d interpretat: cū quo de? q̄d de? fuit cū salomonē in principio regni sui ut declaratū est capitulo p̄cedenti. Sciendū tñ q̄ verba que sequuntur in principio bñi capitulo nō sunt salomonis nisi vt referentis sed sunt verba matris sue ipm exhortantis: iō subdit. **b** **G** lilio. i. instructio seu increpatio. qua erudiuit eū in matre sua.